
TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 2

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil
Isaías Nascimento dos Reis
Representante suplente da CTBEL
Lucélia Tavares
Representante suplente do município de Ananindeua
Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
Representante titular da SEST/SENAT
Bethania Beleza Tourinho
Secretária Executiva do CETRAN-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484589

PORTARIA: 140/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA           Agente fi sc. transito    572273181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              
200.00
06125134163450000    0261000000          339036              
100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484594

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: A fi m de conduzir equipe de cEMQVT, naqueles 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484834

Ato: PORTARIA 201/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 25/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: rescisão de contrato administrativo de servidor 
temporário.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABIANE CRISTINA DA SILVA CRUZ (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484839

PORTARIA: 210/2013
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização dos convênios dos 
convênios do Art. 24 do CTB, convênios nº 023/2012 e 
007/2012, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292271/EDMEE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES 
(Agente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 
a 08/02/2013
61200401/JOSÉ DE SOUSA RAMOS (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013
572011632/LUNA NERUDA ANTUNES (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484847

PORTARIA Nº 209/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 268/2012-
GCC, de 11.12.2012, protocolado sob o nº 2012/599427,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE 
ARAUJO ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57229227/1 e WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194028/1, para procederem a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 025/2012, fi rmado por este Departamento com a 

Empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 208/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2013, 
de 10.01.2013, e 005/2013-RENAVAM, de 18.01.2013, no 
Processo 2013/14170,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588467/1, PABLO 
CONDURÚ MONTEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845373/1 e MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845557/1, para procederem a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 11/2012, fi rmado por este Departamento com 
a Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 207/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2013, de 
10.01.2013, no Processo 2013/14170,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 092/2013-DG/CGP, que designou o 
servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588467/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 11/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa ARQDIGITAL, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 198/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 024/2013-
DGP/AL, de 17.01.2012, do Departamento de Gestão de 
Pessoas da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
efetivando o retorno do servidor MAURO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SOUZA, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 741/2012-DG/CGP, que 
autorizou a cedência do servidor MAURO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito – Engenheiro Civil, 
matrícula 54185722/2, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, à Assembléia Legislativa do Estado do Pará, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 197/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Paraná, constante 
do OF 414/12-CORH, de 10.12.2012, para prorrogação da 
cedência da servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de 
Sistemas, àquele Departamento,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência ao Departamento de 
Trânsito do Estado do Paraná – DETRAN/PR, da servidora 
PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistemas, matrícula 
57194730/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e Informática, 
no período de 01.01.2013 a 31.12.2013, com ônus para este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 194/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 8/2013, de 
16.01.2013, da Gerência de Protocolo e Arquivo,

R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor MARCO ANTONIO 
SANTOS RIBEIRO, Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 
80845596/1, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 193/2013-DG/CGP DE 01.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2012-
CGP/GBAS, de 16.01.2013, protocolado sob o nº 2013/21404,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida ao servidor MARCELO LOPES LEAL, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 80845602/1, através 
da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484849

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 172/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 31/01/2013
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                              Observação
PEDRO MARTINS BARROS                  CHEF DE GRU DE OP E FIS TRAN CIRETRAN”A” REDENÇÃO-DAS 02
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484851

PORTARIA: 152/2013
Objetivo: A fi m de participarem da Operação Carnaval 2013, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541927172/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Assist. Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
571743802/JULIO RAFAEL VIEIRA BRITO (Assist. Adm.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
5903207/LEANDRO SANTOS LIRA ( Assist. Adm.) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assistente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
12/02/2013
555875931/MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA 
(Aux. Serv. Op.) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
12/02/2013
32126961/SILVIA LÍDIA BARBOSA DA SILVA (Aux. Tec.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484510

PORTARIA: 1778/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192739/ANDREIA MARCIA BONFIM DE SOUZA SANTOS 
(Auxiliar Tecnico de Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2012 a 16/09/2012
57193905/DAVID COELHO ARAUJO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2012 a 16/09/2012
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar tecnico 
de pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 
16/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


